
LANDBRUGSINFO

Planter

Status for ukrudt, svampe og skadedyrs resistens over for
pesticider

Resistens hos ukrudt, svampe og skadedyr over for plantebeskyttelsesmidler er kortlagt af Aarhus Universitetet. Der er
efterhånden udbredt resistens hos mange ukrudtsarter og skadevoldere.

Analyse 07. oktober 2020

I Opdatering af ”Notat om status for og udvikling i ukrudt, svampe og skadedyrs resistens over for pesticider” har Aarhus Universitet (AU),

Flakkebjerg beskrevet status med hensyn til forekomst af resistens hos ukrudt, svampe og skadedyr. Notatet er en opdatering af et notat til

Miljøstyrelsen fra 2016. At følge resistensudviklingen er en del af pesticidaftalen, som indebar en omlægning af pesticidafgiften.

Ukrudt

Tabel 1 i notatet viser antal tilfælde af resistens hos ukrudt, som gennem årene på grund af mistanke om resistens er indsendt til resistenstest hos

AU. I mange tilfælde indsender landmænd eller deres konsulent ikke prøver til test, idet man ud for forudgående behandlinger med

ukrudtsmidler er i stand til at diagnosticere, om der er tale om resistens. Det gælder eksempelvis stærkt stigende antal tilfælde af resistens hos

fuglegræs, italiensk rajgræs og agerrævehale. Bemærk at der er fundet 3 tilfælde af resistens hos enårig rapgræs. 

AU gennemførte i 2013 en landsdækkende undersøgelse med 334 prøver af frø fra 8 ukrudtsarter. Her viste der sig at være herbicidresistens i 8
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procent af de indsamlede frøprøver. For de enkelte arter var procenttallene følgende:

agerrævehale 30 procent

fuglegræs 15

rajgræs ca. 15

kornvalmue 5

lugtløs kamille 1

AU følger udviklingen i Danmark og deltager internationalt i overvågningen af resistensudviklingen hos ukrudt.

Svampe  

For svampe er udviklingen af resistens og nedsat følsomhed over for svampemidlernes forskellige virkemekanismer beskrevet. Der er ligesom for

ukrudt tale om stigende udbredelse af resistens. Tabel 2 i notatet giver en oversigt over fungicidresistens i Danmark.

Skadedyr

For skadedyr i landbrugsafgrøderne har resistens indtil nu ramt ferskenbladlus og glimmerbøsser. Endvidere nævnes begyndende

resistensudvikling hos rapsjordlopper. Notatet omtaler den trussel der ligger i, at det snart kun vil være pyrethroider, der er til rådighed for

bekæmpelse af en lang række skadedyr.

Andre vurderinger



Notatet giver en beskrivelse af den udfordring, at den agrokemiske industri kun kommer med få nye aktivstoffer. Desuden er vores

dyrkningssystemer og lovgivningen på en række punkter fremmende for udviklingen af græsukrudt. Du kan læse mere om dette i notatet.

Læs mere: Notat om status for og udvikling i ukrudt, svampe og skadedyrs resistens over for pesticider

Emneord

Integreret plantebeskyttelse - IPM Pesticidresistens, hos skadegørere/ukrudt Skadedyr, planter +2

Planter

Tema: Integreret plantebeskyttelse - IPM
Dyrkning efter IPM-principper skal bidrage til at gøre landbrugsproduktionen mindre afhængig af pesticider. Du får via denne side adgang til konkret viden

og inspiration til at dyrke dine afgrøder, så indsatsen med kemiske plantebeskyttelsesmidler bliver ...

Vil du vide mere?
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